<sup>11</sup> Ed. Lugduni 1556, apud Hugonem a Porta, *Pandectarum ... tomus tertius*, p. 394b. Nella Magna Glossa le figure del medico e del giudice, nonché dell'artigiano, si trovano accostate anche per esemplificare l'imperizia (D. 50.17.132[175] *ad v.* Imperitia; ed. cit. f. 861rb): «Pone medico (...). Item in iudice (...). Item in quolibet artifice (...)». Secondo la Magna Glossa gli assessori, al contrario del giudice, rispondono anche per colpa in quanto, consentendo di essere scelti, affermano implicitamente la propria perizia (D. 2.2.2 *ad v.* Adessori; ed. cit., *Pandectarum ... tomus primus*, f. 61ra): per lo stesso motivo l'imperizia non costituisce una scusante per il medico secondo Stephanus Daoyz (†1619), *Iuris civilis summa seu index*, Mediolani 1742, sumptibus Io. Baptistae Cetti, sotto la voce *Imperitia*, p. 545a; nell'opera del Daoyz invece nulla si spigola fra le molte voci relative al giudice «faciens litem suam», pp. 596b-597a, e fra le poche sul medico imperito, p. 121a, senza contare che nessuna voce è dedicata alle due figure professionali sotto *Negligentia* e altre parole chiave. Non ho reperito ulteriori spunti nemmeno attraverso la consultazione del *Thesaurus accursianus dictiones et sententias iuris selectiores ab Accursio explicatas continens*, Venetiis, apud Iuntas, 1606, opera di Pierre de la Brosse (Petrus Brossaeus: per la paternità cfr. f.nn. A<sup>1r</sup>).

3. Alla prima metà del XIII secolo risale probabilmente un'interessante lunga *additio* anonima – di un allievo di Iacopo Balduini? –, stampata fra le annotazioni a margine dell'edizione Venezia 1524 della *Lectura Institutionum* di Angelo Gambiglioni<sup>12</sup>; in essa, dopo una serie di esempi relativi al giudice «*faciens litem suam*», si introduce con «*quare*» il paragone con il medico e si afferma che il diverso inquadramento della colpa risiede nel maggior pericolo derivante dall'attività del medico, sul quale di conseguenza deve agire il timore della pena, potendo egli con le operazioni e con i medicamenti infliggere danni al corpo e provocare la morte:

quare ita est quod si aliquis iudex male iudicaverit per imprudentiam suam vel per imperitiam suam quod hoc appellatur quasi maleficium. Si autem medicus aliquem per imprudentiam vel per imperitiam suam male secuerit vel malam potionem sibi dederit illud appellatur vere maleficium (...); quare hoc solebat do. Iac. in primis dicere fit pro ratione voluntas; et tale deinde allegat persuasionem vel perfunctionem quod iudicium male iudicantis per imperitiam non numeratur inter genera maleficiorum, mala autem sectio annumeratur; huius autem ratio potest esse: quia in his quibus maius periculum vertitur maior cautela est adhibenda unde quia in mala sectione et in mala potione vertitur periculum corporis (...) metu pene perterriti imperiti medici ne de facili prosilirent ad malas sectiones vel malas potiones dandas, ne ita per imperitiam interficiantur homines;